tm, A,

* Fino dal 94 aveva abitato in Firenze dalla loggia de’ Tornaquinci.
(1, 53, 147). Tornato da Bolygna, prese a pigione in Firenze una casa
de’Gaddi da Santa Maria Maggiore; e perchd gli era poca, ne tolse
o’ altra dirimpetto, confinata proprio con la detta chiesa. Ma nel 1404,
dopu aver trattato di prenderne a pigione, e forse acquistarne, una dal
Canlo de’ Pazzi, ch’ era dei Del Palagio (II, 23, 24), tornd e sempre ri-
mase in una casa degli Aldobrandini nel popolo di San Michele Bertelde.

1,385,155, 289, e altrové. E de'troppi conviti lo sgrida ser Lapo;
1,44, e altrove,

‘I, 8a2.

¥ Commissioni di Rinaldo degli Albizzi per il Comune di Firen-
ze, ec. I, 220, 224,

¢ Nel Quadernaccio B, a c. 208, sotto di 30 d’ ottobre 1408, « Ricor-
) danza che questo dl ci mandd da Bolungna Luilgi di Richovero da
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d’Angid nel novembre del 1409 e nel luglio del 10,
prese nel palagio del Datimi stanza;' e all’ ospite, che
alla sua Corte forni anche danaro, lasciava un diploma
di questo tenore:

Lupovicus Secunpus, Dei gratia Rex ITerusalem et Sici-
liae, ducatus Apulie, principatus Capue Duz et Andegavie, co-
mitatus Provinciae et Folgualcherii, Campaniae ac Pedemon-
tis Comes etc. etc. Universis presens privilegium inspecturis,
tam presentibus quam futuris. Debetur obsequiis meritum,
etsincerae virtuti debitum preconium ac signum ; sane ad
merita sincerae deyotionis ac fidei circumspecti viri Fran-
cisci Marci de Prato, amici ac devoli nostri dilecti, nec
non ob virtutis largitatem quam Franciscus ipse diversis
vicibus Maiestatem nostram prosequutus est, recipiendo
nos in hospitio suo cum omni caritate et amore, ac etiam
exibendo nobis €t nostris in dicto hospitio quidquid pius
amor et ardor solide fidei dare potest, ut perinde tam
ipse quam sui posteri ad perpetuam eorum laudem et
gloriam sentiant se aliquod speciale et insigne donum a
Regali nostra recognitione reportasse et munificentia, ei-
dem Francisco et suis posteris ex legitimo matrimonio

» Prato uno ronzino baio chiaro, el quale mi dona ; e mandollo per uno
» chavallaro del Cardinale di Bolongna. » E a c. 213: « Richordanza
» che questo di xxu di dicienbre 1408 noi mandamo a Luigi di Richo-
» vero da Prato a Bolongna per Giovanni fa'miglio del Chardinale: uno
» chane alano belisimo, el quale mend di qua Lucha del Sera tre anni
» fa quando ritornd di Catalognia: uno cholare chon chatena @’ ariento
» dorata ismaltata, suvvi I'arme di mesere lo Chardinale di Bolongnia:
scharlatina chome da chorsieri per tenere per I’ alpe: uno
foderato di chamoscio e chovertato di veluto, per difen-
orci, cho I'arme del Chardinale. E detto chane © chose gli
» perchd lo doni a mesere lo Chardinale. Chostaci el forni-
1 porta de’ florini pia di 50. »
1-80 Particolari notizie della venuta di Luigi d’ Angid sono
‘a d’ Iacopo Salviati, inserita nelle Delizie degli eruditi to-
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procreatis vel procreandis, harum serie, de certd hostra
scientia et speciali gratia, duximus concedendum, quod
ex nunc in antea deferat et deferre possit in medio armo-
rum ipsius, et eorum tam anulis, sigillis et sculpturis,
quam locis aliis, unum Lilium aurei coloris de Armis no-
stris in campo azzurro, ita quod campus ipse tanta sit
circutnstantia quanta capere possit Lilium predictum.
Hoc antem eidem Francisco pro se et dictis suis poste-
ris de singulari gratia concedimus, ut per colorem aureum
Probitas, et per colorem azzurrum mentlis sue Sinceritas
designetur. Presens autem privilegium nostrum sit hang
rem concedentis testimonium. Datum Prati, a. D. 1410,
die 15 iulii, ind. 3, regnorum nostrorum anno 2.*